
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας δασικής έκτα-

σης εμβαδού 3,053 στρ. στη θέση «Κούκος» περι-

φέρειας Δήμου Μακρακώμης Δ.Ε. Μακρακώμης 

Τ.Κ. Τσούκας, Π.Ε. Φθιώτιδας.

2 Τροποποίηση σχεδίου πόλης στο Ο.Τ. 26 του 

εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου Λεβιδίου 

του Δήμου Τρίπολης στην Π.Ε. Αρκαδίας της 

Περιφέρειας Πελοποννήσου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ. 3118/153052  (1)

 Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας δασικής 

έκτασης εμβαδού 3,053 στρ. στη θέση «Κούκος» 

περιφέρειας Δήμου Μακρακώμης Δ.Ε. Μακρακώ-

μης Τ.Κ. Τσούκας, Π.Ε. Φθιώτιδας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» 

(ΦΕΚ 87 Α').

3. Το π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Θεσσαλίας- Στ. Ελλάδας» (ΦΕΚ 231 Α').

4. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 « Περί προστασίας των 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 

(ΦΕΚ 289 Α') όπως τροποποιήθηκαν με τον ν. 3208/2003 

(ΦΕΚ 303 Α'), άρθρο 9 ν. 3818/10 (ΦΕΚ 17 Α') και άρθρο 

35 παρ.1 ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159 Α') και συγκεκριμένα: 

α) του άρθρου 38 παρ. 1, β) του άρθρου 41 παρ. 1, όπως 

ισχύουν.

5. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: α) 160417/ 

1180/8-7-1980, β) 182447/3049/24-9-80 και γ) 105204/ 

2793/31-07-2002.

6. Την αριθμ. 110789/1293/02-09-2014 διαταγή του 

Υ.ΠΕ.Κ.Α.

7. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 

«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση 

Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση κ.λπ. 

(ΦΕΚ 47 Α').

8. Την 6985/85797/1-6-2017 απόφαση του Συντονιστή 

Α.Δ.Θ.Στ.Ε. «Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής κ.λπ. 

στους Προϊσταμένους ή στις Προϊσταμένες Διευθύνσε-

ων» (ΦΕΚ 2003 Β').

9. Την 13917/15-5-2017 απόφαση Υπουργού Εσωτερι-

κών (ΦΕΚ 250 ΥΟΔΔ/26-5-2017) περί διορισμού Συντο-

νιστή στην Α.Δ.Θ.Στ.Ε.

10. Την αριθμ. 3597/148525/3-9-2019 αναφορά του 

Δασαρχείου Σπερχειάδας, με την οποία προτείνεται η 

κήρυξη ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα 

έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα δημόσια δασική έκτα-

ση εμβαδού 3,053 στρ. στη θέση «Κούκος» περιφέρειας 

Δήμου Μακρακώμης Δ.Ε. Μακρακώμης Τ.Κ. Τσούκας, 

Π.Ε. Φθιώτιδας, η οποία καταστράφηκε από παράνο-

μη εκχέρσωση σε χρονική διάρκεια πριν από το έτος 

2015 και ολοκληρώθηκε μετά το έτος 2015. Η έκταση 

αυτή πριν την καταστροφή της καλυπτόταν από δασική 

βλάστηση πρίνου με ποσοστό δασοκάλυψης 90% και 

εμπίπτει στην κατηγορία των εκτάσεων του άρθρου 3 

παρ. 1 του ν. 998/1979, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 

σήμερα, αποτελεί δε μαζί με τις όμορες δασικού χαρα-

κτήρα εκτάσεις οργανική ενότητα που συμβάλλει στη 

διατήρηση της φυσικής και βιολογικής ισορροπίας και 

εξυπηρετεί την διαβίωση των ανθρώπων εντός του φυ-

σικού περιβάλλοντος.

Η έκταση απεικονίζεται με τα στοιχεία (1,2,3,... 14,15,1) 

και προσδιορίζεται επακριβώς από τις αντίστοιχες συ-

ντεταγμένες ΕΓΣΑ '87 στο συνημμένο τοπογραφικό 

διάγραμμα, κλίμακας 1:1000, το οποίο συνοδεύει την 

απόφαση αυτή και έχει όρια. 

Ανατολικά: Με δασικού και μη δασικού χαρακτήρα 

έκταση. 

Δυτικά: Με μη δασικού χαρακτήρα έκταση.

Βόρεια: Με δασικού χαρακτήρα έκταση.

Νότια: Με μη δασικού χαρακτήρα έκταση.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Οκτωβρίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 588

5845

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2019.10.02 17:18:24
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5846 Τεύχος Δ’ 588/01.10.2019

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως αναδα-

σωτέας, είναι η προστασία της, η διατήρηση του δασικού 

της χαρακτήρα, ο αποκλεισμός διάθεσης της για άλλη 

χρήση και η επαναδημιουργία της καταστραφείσας δα-

σικής βλάστησης με φυσική αναγέννηση.

Επιτρέπεται υποβολή κατ' αυτής αίτησης ακύρωσης 

στο αρμόδιο Διοικητικό Εφετείο ( άρθρο 47 ν. 3900/2010 - 

ΦΕΚ 213 Α') μέσα σε προθεσμία εξήντα (60) ημερών, που 

αρχίζει από την επομένη της δημοσίευσής της (άρθρο 

46 π.δ. 18/1989 - ΦΕΚ 8 Α΄).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Λαμία, 17 Σεπτεμβρίου 2019

Με εντολή 

Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Διευθυντής Δασών Φθιώτιδας

ΑΝΔΡΕΑΣ ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5847Τεύχος Δ’ 588/01.10.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5848 Τεύχος Δ’ 588/01.10.2019

   Αριθμ. 214189/3738 (2)

Τροποποίηση σχεδίου πόλης στο Ο.Τ. 26 του 
εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου Λεβιδίου 
του Δήμου Τρίπολης στην Π.Ε. Αρκαδίας της 
Περιφέρειας Πελοποννήσου. 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 186 του ν. 3852/7-6-2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/

7-6-2010) «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» 
όπως αυτός έχει τροποποιηθεί και ισχύει σήμερα.

2. Το π.δ. 131/27-12-2010 (ΦΕΚ 224/Α΄/27-12-2010) 
«Οργανισμός της Περιφέρειας Πελοποννήσου» όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει.

3. Τις διατάξεις του ν.δ. 17-7-1923 (ΦΕΚ 228/Α΄/
16-08-1923), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα.

4. Τις διατάξεις του από 7-5-1936 β.δ. 17-7-1923 (ΦΕΚ 
205/Α΄/17-5-1936), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σή-
μερα «περί εκτελέσεως της παρ. 3 του άρθρου 6 του 
ν. 5269/1931».

5. Τις διατάξεις του ν.δ. 690/1948 (ΦΕΚ193 Α΄/8-5-1949) 
«περί συμπληρώσεως των διατάξεων περί σχεδίων πό-
λεως».

6. Τον α.ν. 625/1968 «περί συμπληρώσεως και τροπο-
ποιήσεως των γενικών περί σχεδίων πόλεως διατάξεις» 
και το ν.δ. 758/1970 «περί παρατάσεως της προθεσμίας 
της παρ.3 του άρθρου 3 του α.ν. 625/1968» (ΦΕΚ 283Α΄)

7. Τις διατάξεις του ν.δ. 797/1971 «περί αναγκαστικών 
απαλλοτριώσεων».

8. Τις διατάξεις του ν. 1577/1985 «περί Γ.Ο.Κ. του Κρά-
τους και τις λοιπές σχετικές αυτού διατάξεις» όπως αυτός 
έχει τροποποιηθεί και ισχύει σήμερα και ειδικότερα το 
άρθρο 24.

9. Τις διατάξεις του ν. 1337/1983 (ΦΕΚ 33/Α΄/04-03-1983), 
όπως ισχύει σήμερα και των εκτελεστικών αυτού δια-
ταγμάτων.

10. Το άρθρο 10 του ν. 3044/2002 (ΦΕΚ. 197/Α΄/
27-08-2002), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

11. Τα άρθρα 18 και 19 δ/τος της 3-4-1929 «περί ΓΟΚ», 
διατηρηθέντων εν ισχύ.

12. Την εγκύκλιο 1/61 καθώς και το τεύχος του ΥΠΕΧΩΔΕ 
εγκύκλιος 55/13-6-1988 «οδηγίες και προδιαγραφές για 
τροποποιήσεις και επεκτάσεις σχεδίων πόλεως».

13. Την εγκύκλιο 29454/18/03 «Αρμοδιότητες Πολεο-
δομικού Σχεδιασμού», όπως και την εγκύκλιο 18894/6/06 
’’Άσκηση αρμοδιοτήτων Πολεοδομικού Σχεδιασμού’’»

14. Τις διατάξεις του Κώδικα Βασικής Πολεοδομικής 
Νομοθεσίας (ΦΕΚ 580 Δ΄/27-7-1999) και ειδικότερα τα 
άρθρα 152,154 και 160.

15. Το άρθρο 11 του ν. 3212/24-12-2003 (ΦΕΚ 308Α΄/ 
31-12-2003).

16. Τις διατάξεις του άρθρου 11 του ν. 2882/2001 (ΦΕΚ 
17Α΄/6-2-2001) «Κώδικας Αναγκαστικών Απαλλοτριώσε-
ων Ακινήτων».

17. Τις διατάξεις του ν. 4067/9-4-2012 (ΦΕΚ 79/Α΄/
9-4-2012) και ειδικότερα το άρθρο 32 όπως έχει αντι-
κατασταθεί με την παράγραφο 2 του άρθρου 3 του 
ν. 4315/2014 (ΦΕΚ 269/Α΄/24-12-2014).

18. Το β.δ. της 24-02-1955 ΦΕΚ 59Δ΄/10-03-1955 «περί 
αναθεωρήσεως του ρυμοτομικού σχεδίου Λεβιδίου Αρ-
καδίας και καθορισμού των όρων και περιορισμών δο-
μήσεως των οικοπέδων αυτού».

19. Την 665/17-03-1994 απόφαση Νομάρχη Αρκαδίας 
ΦΕΚ 327Δ΄/11-4-1994 «περί τροποποίησης σχεδίου πό-
λεως Λεβιδίου Ν. Αρκαδίας στο Ο.Τ. 61».

20. Την 3189/26-8-2004 απόφαση Νομάρχη Αρκαδίας 
ΦΕΚ 864Δ΄/30-9-2004 «περί καθορισμού ύψους οικοδο-
μών στο Δήμο Λεβιδίου του Ν. Αρκαδίας».

21. Την από 10-11-2015 αίτηση της Μαρίνας Ρογάρη.
22. Την από 4-11-2015 τεχνική έκθεση του Διπλ. Πολι-

τικού Μηχανικού Θεόδωρου Κοσμόπουλου και το από 
Φεβρουάριο 2017 τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 
1:500 στο οποίο απεικονίζεται η πρόταση τροποποίησης 
στο ΟΤ 26.

23. Την απόφαση 31/2016 της Επιτροπής Ποιότητας 
Ζωής και την 384/2016 απόφαση του Δ.Σ. Τρίπολης με 
τις οποίες ομόφωνα αποφασίσθηκε η τροποποίηση του 
ΟΤ 26 του Ρυμοτομικού Σχεδίου Λεβιδίου.

24. Τη με αριθμ. 28006/1-7-2016 ανακοίνωση - πρό-
σκληση του Τμήματος Πολεοδομικών Εφαρμογών της 
Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών και Πολεοδομίας του 
Δήμου Τρίπολης και τα αποδεικτικά επίδοσης αυτής.

25. Τη με αριθμ. 27682/30-6-2016 ανακοίνωση του 
Δήμου Τρίπολης, η οποία δημοσιεύθηκε στην εφημερί-
δα ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΝΕΑ στις 12 και 13 Ιουλίου 2016, και 
β) στην εφημερίδα ΔΗΜΟΠΡΑΣΙΩΝ ΚΑΙ ΠΛΕΙΣΤΗΡΙΑΣ-
ΜΩΝ στις 6 και 7 Ιουλίου 2016.

26. Την από 21-7-2016 εμπρόθεσμη ένσταση του Κων-
σταντίνου Ζη.

27. Την απόφαση 115/2016 της Επιτροπής Ποιότη-
τας Ζωής και 23/2017 (ορθή επανάληψη) απόφαση ΔΣ 
Τρίπολης με τις οποίες ομόφωνα έγινε εν μέρει δεκτή η 
ένσταση της παραγράφου 26.

28. Το έγγραφο με αριθμ. 7713/24-2-2017 του Τμήμα-
τος Πολεοδομικών Εφαρμογών της Διεύθυνσης Τεχνικών 
Υπηρεσιών και Πολεοδομίας του Δήμου Τρίπολης με το 
οποίο διαβιβάστηκε ο σχετικός φάκελος.

29. Το έγγραφο με αριθμ. 8273/18-3-2019 του Τμήμα-
τος Πολεοδομικών Εφαρμογών της Διεύθυνσης Τεχνικών 
Υπηρεσιών και Πολεοδομίας του Δήμου Τρίπολης.

30. Την εισήγηση της προϊσταμένης του Τμήματος Χω-
ρικού Σχεδιασμού της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και 
Χωρικού Σχεδιασμού Περιφέρειας Πελοποννήσου με 
αριθμ. 77787/1441/16-4-2019, η οποία διαβιβάστηκε με 
σχετικό φάκελο στο ΣΥΠΟΘΑ ΠΕ Αρκαδίας με το έγγρα-
φο με αριθμ. οικ. 113719/2121/22-4-2019 του Τμήματος 
Χωρικού Σχεδιασμού της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος 
και Χωρικού Σχεδιασμού Περιφέρειας Πελοποννήσου.

31. Το απόσπασμα πρακτικού 2/24-6-2019 (θέμα 2ο) 
με το οποίο το ΣΥΠΟΘΑ ΠΕ Αρκαδίας γνωμοδότησε 
ομόφωνα θετικά ως προς την τροποποίηση και διαβι-
βάστηκε με το έγγραφο με αριθμ. 111642/23-7-2019.

32. Και επειδή:
α. Σε ό,τι αφορά την από 21-7-2016 εμπρόθεσμη έν-

σταση του Κωνσταντίνου Ζη, το σκέλος που αφορά την 
διόρθωση της ιδιοκτησίας του ενιστάμενου σύμφωνα 
με το τοπογραφικό που υποβάλλει και τη διόρθωση των 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5849Τεύχος Δ’ 588/01.10.2019

στοιχείων του ιδιοκτήτη της ιδιοκτησίας 02 όπως αυτή 

απεικονίζεται στο διάγραμμα πρέπει να γίνει αποδεκτό, 

ενώ το σκέλος που αφορά το χαρακτηρισμό του ΟΤ 30 

ως ΚΧ και Χώρου Πρασίνου δεν αφορά την παρούσα και 

πρέπει να εξεταστεί από τον αρμόδιο Δήμο Τρίπολης.

β. Με την τροποποίηση υπάρχει αύξηση του ισοζυγίου 

των κοινοχρήστων χώρων του εγκεκριμένου ρυμοτομι-

κού σχεδίου Λεβιδίου.

γ. Η παρούσα δεν προκαλεί δαπάνη σε βάρος του προ-

ϋπολογισμού της Περιφέρειας Πελοποννήσου.

δ. Η τροποποίηση αυτή θεωρείται σημειακή και εντο-

πισμένη, αποφασίζει:

Α. Την αποδοχή του σκέλους της από 21-7-2016 

εμπρόθεσμης ένστασης του Κωνσταντίνου Ζη που αφο-

ρά τη διόρθωση της ιδιοκτησίας του ενιστάμενου και την 

απόρριψη του σκέλους που αφορά το χαρακτηρισμό του 

ΟΤ 30 ως ΚΧ και Χώρο Πρασίνου.

Β. Την τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 

σχεδίου Λεβιδίου στο ΟΤ 26 και συγκεκριμένα τη διά-

σπαση του σε δύο οικοδομικά τετράγωνα ΟΤ 26α και 26β 

και τη δημιουργία του ΟΤ 26γ ΚΧ - ΠΡΑΣΙΝΟ. Η τροποποί-

ηση απεικονίζεται στο από Φεβρουάριο 2017 τοπογρα-
φικό διάγραμμα κλίμακας 1:500 που συντάχθηκε από το 
Διπλωματούχο Πολιτικό Μηχανικό Θεόδωρο Κοσμόπου-
λο, ελέγχθηκε και θεωρήθηκε αρμοδίως από το Δήμο 
Τρίπολης, υπογράφεται και συνοδεύει την παρούσα. 
Το ΟΤ 26α περιγράφεται από τις κορυφές Τ1.Τ2.Τ3.Τ4.
Τ5.Τ6.Τ1, το ΟΤ 26β περιγράφεται από τις κορυφές Τ1.Τ2.
Τ3.Τ4.Τ5.Τ6.Τ7.Τ1 και το ΟΤ 26γ (ΚΧ - ΠΡΑΣΙΝΟ) περιγρά-
φεται από τις κορυφές Τ1.Τ2.Τ3.Τ4.Τ5.Τ1. Οι συντεταγμέ-
νες των κορυφών των νέων Οικοδομικών Τετραγώνων 
αναγράφονται στο τοπογραφικό διάγραμμα σε σύστημα 
συντεταγμένων ΕΓΣΑ '87. Για τα ΟΤ 26α και 26β θα ισχύ-
ουν οι ίδιοι όροι δόμησης που ίσχυαν για το ΟΤ 26.

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Τρίπολη 10 Σεπτεμβρίου 2019

Ο Περιφερειάρχης 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΝΙΚΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5850 Τεύχος Δ’ 588/01.10.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5851Τεύχος Δ’ 588/01.10.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5852 Τεύχος Δ’ 588/01.10.2019

*04005880110190008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


